
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
ФГБОУ ВО Московский государственный психолого-педагогический университет

Федеральный ресурсный центр по организации комплексного сопровождения детей с РАС

принимал (а) участие в работе
Всероссийского научно-практического вебинара
«Социокультурная интеграция обучающихся 
с расстройствами аутистического спектра
в процессе внеурочной деятельности»

Дата проведения: 
9 ноября 2018

Директор ФРЦ МГППУ А.В. Хаустов

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Настоящим подтверждается, что

СЕРТИФИКАТ



Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение школа №25 
Петроградского района Санкт-Петербурга

СЕРТИФИКАТ
настоящим подтверждается, что

Гарифуллина Альбина Миндияновна 
КОУ «Сургутская школа с профподготовкой»

(ФИО, должность, организация)

принимал(а) участие в работеВсероссийского круглого стола «Психолого-педагогическое сопровождение обучающихся с ОВЗ, имеющих интеллектуальные нарушения, в различных образовательных условиях: проблемы, пути решения, перспективы»
Директор ГБОУ школы №25
Петроградского района Санкт-Петербурга

30 сентября 2020 

Санкт-Петербург

А.Б. Петрова



Данный сертификат подтверждает, что

был(а) участником

Т.А. СоловьеваДиректор
ФГБНУ «ИКП РАО»

8 ноября 2021 г. 
Москва

КОУ «Сургутская школа с профподготовкой 

для обучающихся с ОВЗ»

II всероссийская научно-практическая конференция 
«АКТУАЛЬНЫЕ ПРОБЛЕМЫ СОВРЕМЕННОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ С ОВЗ»

аи<п
институт 

коррекционной 
педагогики РАО

II Всероссийская научно-практическая конференция 

Актуальные проблемы 
современного образования детей с ОВЗ

Москва, 8 ноября 2021г.

СЕРТИФИКАТ



Департамент образования и молодежной политики  

Ханты – Мансийского автономного округа - Югры 

 

казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

«Сургутская школа с профессиональной подготовкой для обучающихся  

с ограниченными возможностями здоровья» 

(КОУ «Сургутская школа с профессиональной подготовкой») 

 

ПРИКАЗ 

 

«___» _______ 2021 г.                                                                                                  № _____ 

Об участии в региональной конференции  
В соответствии с приказом Департамента образования и молодежной политики ХМАО - Югры от 19.07.2016 №1150 

«Об организации деятельности пилотных опорных образовательных центром, обеспечивающих работу с детьми, 

имеющими особенности развития», а также в соответствии с программой развития КОУ «Сургутская школа с 

профессиональной подготовкой» на 2019-2023 гг. «Школа успешной самореализации»: 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. КОУ «Сургутская школа с профессиональной подготовкой» принять участие в 

организации и проведении региональной конференции на базе ОУ 17.12.2021 в дистанционном 

формате на тему: «Реализация программ трудового обучения и профессиональной подготовки 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья».   

2. Утвердить программу региональной конференции в редакции приложения 1 к настоящему 

приказу; 

 3. Заместителю директора по учебно-методической работе Григорьевой С.В. обеспечить:  

- разработку концепции выступлений педагогов в рамках региональной конференции; 

- методическое сопровождение педагогов образовательного учреждения, участвующих с 

докладами и мастер-классами в рамках региональной конференции; 

- подготовку презентационных материалов о деятельности образовательного учреждения; 

- координацию деятельности между ОУ и ГБОУ ВПО СурГПУ в рамках подготовки к 

региональной конференции. 

4. Ваняшкиной Е.А., технику, обеспечить техническую поддержку проведения региональной 

конференции в период 17.12.2021 г.  

6. Контроль за исполнением приказа по подготовке и проведению региональной конференции 

возложить на Григорьеву С.В., заместителя директора по учебно-методической работе. 

 

Директор                                                                                                                    В.А. Цыганкова 

 

Исполнитель:  

Григорьева Светлана Владимировна, заместитель директора по УМР,  

тел.: 8(3462)25-64-79, e-mail: glotov06@mail.ru 

 

Лист ознакомления с приказом прилагается: 

 

В дело № 01-45 за 2021 г. 

Секретарь учебной части 

______________/ С.А. Архипова  

«___» __________ 2021 г. 

 

 

 

 

 

 

 

   

 



Лист ознакомления работников КОУ «Сургутская школа с профессиональной подготовкой» с 

приказом № _____ от «__» _________2021 г. «Об участии в региональной конференции»: 

 

 

 

 

 

 

№ п/п Ф.И.О. сотрудника Должность Подпись 

1.  Григорьева С.В. Заместитель директора по УМР  

2.  Ваняшкина Е.А. Техник  

3.  Голомазова Н.И. Учитель  

4.  Мулеева И.М. Учитель    

5.  Носкова Л.В. Учитель    

6.  Гарифуллина А.М. Учитель    

7.  Шитова К.Э. Учитель    

8.  Бойко Л.П. Учитель    

9.  Исянова Е.В. Учитель    

10.  Родомазов В.В. Учитель    

11.  Кашфуллин И.И. Учитель    

12.  Семенков В.В. Учитель    

13.  Долованюк К.С. Учитель    

14.  Лапин А.Г. Учитель    

15.  Черных Е.А. Педагог-психолог  

16.  Шумская А.Ю. Педагог-психолог  

17.  Рабаданова Е.З. Социальный педагог  

18.  Яковлева Т.А. Учитель    

19.  Носкова И.К. Учитель    



Проект 

«Путеводитель по 

профессиям» 

Гарифуллина А.М., Шитова К.Э.

учителя начальных классов



казенное общеобразовательное учреждение ХМАО-Югры 

«Сургутская школа с профессиональной подготовкой для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья»

Паспорт проекта
Участники проекта: педагоги, обучающиеся и родители 3-их классов.

Тип проекта: проектная профессионально-ориентированная деятельность.

Форма работы: групповые и индивидуальные формы работы.

Методы: беседа, викторина, экскурсия, профориентационные игры,

творческие задания, конкурсы.

Цель: первичное профессиональное просвещение обучающихся начальной

школы и их родителей.

Задачи:

➢ формировать представление о круге профессий, которые будут доступны

школьникам с интеллектуальными нарушениями;

➢ формировать умение соотносить свои возможности с особенностями той

или иной профессии: швея, столяр-строитель, рабочий зелёного хозяйства,

пекарь.

➢ воспитывать уважение к чужому труду и к работе окружающих.

Предполагаемый продукт: буклет «Путеводитель по профессиям»



казенное общеобразовательное учреждение ХМАО-Югры 

«Сургутская школа с профессиональной подготовкой для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья»

Первый этап

Цель: формирование представления о круге профессий, которые будут доступны 

школьникам с интеллектуальными нарушениями.

Классный час «В мире профессий»



казенное общеобразовательное учреждение ХМАО-Югры 

«Сургутская школа с профессиональной подготовкой для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья»

Второй этап

Цель: формирование умения соотносить свои возможности с особенностями 

той или иной профессии: пекарь, столяр, машинист фальцевальных машин, 

рабочий зелёного хозяйства, швея.  



казенное общеобразовательное учреждение ХМАО-Югры 

«Сургутская школа с профессиональной подготовкой для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья»

«Швейная мастерская»

Экскурсия в кабинет профессионального обучения



казенное общеобразовательное учреждение ХМАО-Югры 

«Сургутская школа с профессиональной подготовкой для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья»

«Столярная  мастерская»

Экскурсия в кабинет профессионального обучения



казенное общеобразовательное учреждение ХМАО-Югры 

«Сургутская школа с профессиональной подготовкой для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья»

«Учебная мастерская типографского дела»

Экскурсия в кабинет профессионального обучения



казенное общеобразовательное учреждение ХМАО-Югры 

«Сургутская школа с профессиональной подготовкой для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья»

«Учебная мастерская по направлению 

рабочий зелёного хозяйства»

Экскурсия в кабинет профессионального обучения



казенное общеобразовательное учреждение ХМАО-Югры 

«Сургутская школа с профессиональной подготовкой для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья»

«Работа пекаря»

Виртуальная экскурсия (совместно с родителями)



казенное общеобразовательное учреждение ХМАО-Югры 

«Сургутская школа с профессиональной подготовкой для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья»

Третий этап

Цель: представление результатов в виде брошюры «Путеводитель 

по профессиям»

«Выставка рисунков»



казенное общеобразовательное учреждение ХМАО-Югры 

«Сургутская школа с профессиональной подготовкой для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья»

Сюжетные и дидактические игры



казенное общеобразовательное учреждение ХМАО-Югры 

«Сургутская школа с профессиональной подготовкой для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья»

Буклет «Путеводитель по профессиям»



89324012225       vasil4enkokristina@yandex.ru

89224068274       garifullina-11@mail.ru

Шитова К.Э.                     

Гарифуллина А.М.

Педагоги начальной школы

УСПЕШНЫЙ УЧЕНИК - УСПЕШНЫЙ УЧИТЕЛЬ - УСПЕШНАЯ ШКОЛА



Федеральное государственное бюджетное научное учреждение 
«Институт коррекционной педагогики Российской академии образования»

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕРТИФИКАТ euKTI
институт 

коррекционной 
педагогики РАО

Данный сертификат подтверждает, что

Альбина Гарифуллина
принял(а) участие 

в I Всероссийской конференции-совещании 
«КЛИНИКО-ПСИХОЛОГО-ПЕДАГОГИЧЕСКОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ 

СОВРЕМЕННЫХ ДЕТЕЙ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ 
ЗДОРОВЬЯ И С ИНВАЛИДНОСТЬЮ» 

21 декабря 2020 года

Директор ФГБНУ «ИКП РАО»
Т.А.Соловьева





ФОРУМ ПЕДАГОГИ РОССИИ

ПЕДАГОГИ РОССИИ: 
инновации в образовании

СЕРТИФИКАТ
участника курса

Визуальная поддержка в коррекционном процессе

Гарифуллина Альбина Миндияновна

Образовательный курс: 4 часа

Директор Всероссийского форума 
«Педагоги России: инновации в образовании» 
В.В. Пиджакова

Лицензия на право ведения образовательной 
деятельности №20201 от 19.01.2020 года, j 
АНОДО «ЛингваНова»

04 апреля 2023 г.


	C:\Users\Техник\Documents\Аттестация дефектолог\Приложение 1.4\1. Социокультурная интеграция обучающихся с РАС.pdf
	C:\Users\Техник\Documents\Аттестация дефектолог\Приложение 1.4\2. Психолого-педагогическоесопровождение обучающихся с ОВЗ.jpeg
	C:\Users\Техник\Documents\Аттестация дефектолог\Приложение 1.4\3.  Актуальные проблемы современного образования.pdf
	C:\Users\Техник\Documents\Аттестация дефектолог\Приложение 1.4\4.  Реализация программ трудового обучения.pdf
	C:\Users\Техник\Documents\Аттестация дефектолог\Приложение 1.4\4.1. Путеводитель по профессиям.pptx
	C:\Users\Техник\Documents\Аттестация дефектолог\Приложение 1.4\5. Клинико-психологическое исследование.jpg
	C:\Users\Техник\Documents\Аттестация дефектолог\Приложение 1.4\6. Особенности эмоционально-волевой сферы ребенка.pdf
	C:\Users\Техник\Documents\Аттестация дефектолог\Приложение 1.4\7. Форум Педагоги России.pdf

	ФИО: Гарифуллина Альбина Миндияновна


